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Abstrakt

HODNOCENÍ TESTOVÝCH ÚLOH Z TEORIE PARAGLIDINGU PRO

UCHAZEČE O PILOTNÍ LICENCI

Cíle: Zpracování a návrh optimalizace testových úloh, které slouţí při testová-

ní teoretických znalostí z oblasti paraglidingu uchazečů o pilotní licenci

v rámci Letecké amatérské asociace ČR (dále jen LAA ČR).

Metody: V práci byl hodnocen soubor testových úloh z teorie paraglidingu, který

je součástí zkoušky pro získání pilotní licence v rámci LAA ČR. Na zá-

kladě teoretických východisek probíhalo zpracování výsledků. Byly pou-

ţity vzorce pro analýzu testových úloh a na určení reliability testu. Ke

sběru dat a ke zpracování výsledků byl pouţit program Microsoft Excel

2003. Samotný výpočet podle vzorců z teoretické části byl proveden

v programu Matlab 2007b. Na základě analýzy výsledků následovalo

hodnocení a návrh optimalizace souboru úloh. Tato doporučení se týkají

změny zadání některých úloh, nahrazení nefunkčních distraktorů nebo

úplné vyřazení některých úloh a náhrada úlohami novými.

Výsledky: V této práci byly stanoveny tři hypotézy, na nichţ je zaloţena výsledková

část. První hypotéza řešila vztah mezi bodovým hodnocením úloh LAA

ČR a objektivní obtíţnost úloh z databáze. Druhá byla zaměřena na počet

vyhovujících distraktorů. Počtem úloh s vyhovující citlivostí se zabývala

třetí hypotéza. Z celkového počtu 292 úloh je shoda mezi bodovým

ohodnocením úloh a objektivní obtíţností pouze ve 26 %. Počet vyhovu-

jících distraktorů činí 92 % z celkového počtu 584 distraktorů. Vyhovují-

cí citlivost podle biseriálního koeficientu dosahuje 78 % úloh. Výsledky

četnosti výskytu jednotlivých úloh v testech poukazují na značnou ne-

rovnoměrnost. Na druhou stranu je pozice správné alternativy v testech

LAA ČR zcela náhodná a rovnoměrně rozloţená. Reliabilita testu podle

Kudery-Richardsona vyšla 0,80, coţ pokládáme za uspokojivý výsledek.

Klíčová slova: testovat, multiple-choice test, vyhodnocování multiple-choice testů, reli-

abilita testu

Abstract

EVALUATION OF PARAGLIDING THEORY TEST ITEMS FOR PILOT

LICENSE APPLICANTS

Objectives: The aim of this work is to evaluate and optimize a set of paragliding the

theoretical items appropriate for testing pilot license applicants of LAA

ČR.

Methods: This aim is realized by means of the theory of testing. Basic methods of

testing form the background research of this work. The items were de-

signed as multiple-choice, to select one correct answer. These items were

assigned to the applicants for pilot licenses and were evaluated by the

apparatus of testing. Microsoft Excel 2003 was used for collecting data

and results evaluation. The computation according to the formulas in the

theoretical part was performed in Matlab 2007b. Based on this analysis,

the results were presented and optimization of these items was proposed.

Results: Three hypotheses were examined in this work. The first dealt with a rela-

tion between evaluated difficulty of test items and their points value,

which was assigned by the LAA ČR. The second hypothesis concerned

the number of used distractors. The third hypothesis was focused on the

sensitivity of the items. The evaluated difficulty of test items matched

items point value in 26 % of the number of items. 92 % of the alterna-

tives were used and sufficient sensitivity had 78 % of items. The reliabil-

ity of the test by Kudera-Richardson was 0,8.

Keywords: test, multiple-choice test, evaluation of multiple-choice tests, test reliability
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1 Úvod

Tato práce se zabývá vyhodnocováním a návrhem optimalizace souboru úloh pro-

věřujících teoretické znalosti uchazečů o pilotní licenci z paraglidingu v rámci Letecké

amatérské asociace České republiky (dále jen LAA ČR). O tuto licenci mohou ţádat

uchazeči z České republiky i ze světa, pokud překonají jazykovou bariéru (výuka probí-

há standardně v českém jazyce). Podmínkou je absolvovat a splnit poţadavky praktic-

kého kurzu a testu z teorie. Tato druhá část, tedy testy z teoretických znalostí, bude ob-

sahem mé diplomové práce.

Zkouška z teorie probíhá nově v elektronické podobě pod záštitou LAA ČR. Testy

najdeme na oficiálních webových stránkách LAA ČR. Tato aplikace umoţňuje uchaze-

čům tvorbu jedinečných testů v elektronické podobě pro přezkoušení znalostí z teorie

během pilotních zkoušek a v průběhu přípravy. Druh testových úloh je uzavřený

s výběrem odpovědí, tzv. multiple-choice. Konkrétně se jedná o test s výběrem ze tří

odpovědí a vţdy jedna je správná.

Cíl práce bude realizován v několika fázích. Prvním z úkolů je nastudovaní odbor-

né literatury týkající se problematiky testování se zaměřením na multiple-choice testy.

Teorie testování je interdisciplinární obor vyuţívající poznatků z psychologie, statistiky,

didaktiky a dalších oborů. Poskytuje aparát pro tvorbu, ale také pro objektivní posouze-

ní kvality úloh a testů prověřujících znalosti respondentů. Základní poznatky teorie jsou

shrnuty v kapitole 2 Teorie testování.

V další fázi budou získané výsledky hodnoceny podle teorie testování. Na základě

těchto výsledků bude proveden návrh optimalizace této testové baterie a výsledek bude

předán příslušným odborníkům v LAA ČR.

Přínos mé práce je zcela jednoznačný - poskytnutí relevantních informací o kvalitě

testových úloh a návrh případných zlepšení.
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2 Teorie testování

2.1 Didaktický test

Test je zkouška znalostí, slovo testovat potom znamená tyto znalosti zkoušet či

ověřovat. Didaktický test je označení pro objektivní zkoušku, která zjišťuje úroveň

zvládnutí učiva u určité skupiny osob nebo jednotlivce. Didaktický test se od běţné

zkoušky liší tím, ţe je navrhován, ověřován, hodnocen a interpretován podle předem

stanovených pravidel. „Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření)

výsledků výuky“ (Byčkovský, 1988).

Test můţe vyuţívat různých typů úloh a nemusí mít jen formu písemnou. Jeho pří-

prava a tvorba můţe být dlouhodobá záleţitost a jeho vypracování si vyţádá i několik

hodin (Chráska, 1999).

2.1.1 Druhy didaktických testů

Didaktické testy mohou být různé kvality a druhu a liší se tím, jaké výsledky po-

mocí nich získáváme. Nejpřehlednějším je kriterium třídění didaktických testů podle

Byčkovského (1988) (viz tab. 1).

Tab. 1: Druhy didaktických testů (převzato z (Byčkovský, 1988))

KLASIFIKAČNÍ HLEDISKO DRUHY TESTŮ

1) Měřená charakteristika výkonu
a) rychlosti

b) úrovně

2) Dokonalost přípravy testu a jeho příslušenství

a) standardizované

b) kvazistandardizované

c) nestandardizované

3) Povaha činnosti testovaného
a) kognitivní

b) psychomotorické

4) Míra specifičnosti učení zjišťovaného testem
a) výsledků výuky

b) studijních předpokladů

5) Interpretace výkonu
a) relativního výkonu (rozlišující)

b) absolutního výkonu (ověřující)

6) Časové zařazení do výuky

a) vstupní

b) průběţné (formativní)

c) výstupní (sumativní)

7) Tématický rozsah
a) monotématické

b) polytématické (souhrnné)

8) Míra objektivity skórování

a) objektivně skórovatelné

b) kvaziobjektivně skórovatelné

c) subjektivně skórovatelné
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V další části textu budou uvedeny podrobnější popisy k jednotlivým druhům testů

vzhledem k charakteristice testu z teorie paraglidingu.

Testy úrovně

Testy úrovně by měly být bez časového omezení, protoţe výkon v nich je dán

úrovní vědomostí. Úlohy jsou řazené se vzrůstající obtíţností, a proto se předpokládá,

ţe respondent ukončí řešení testu u úlohy tak obtíţné, ţe ji jiţ není schopen vyřešit

(Byčkovský, 1988).

Testy standardizované

Tyto testy jsou profesionálně připravované a důkladně ověřené, takţe známe zá-

kladní vlastnosti. Přípravou se zabývá větší počet odborníků, kterými disponují napří-

klad instituce Scio nebo Cermat, které jsou specializovanými institucemi v oblasti tes-

tování. Testy standardizované jsou vytvářeny pro závaţnější a rozsáhlejší měření, jako

jsou například testy přijímacího řízení na různé typy vysokých, ale i středních škol, ne-


[…]


(%)

Meteorologie

(%)

Nauka

o

létání

(%)

Navigace

(%)

Nouzové

postupy

(%)

Předpisy

(%)

Zdravověda

(%)

-0,1 a méně 0 0 0 0 0 2 0

-0,1-0 4 6 9 5 5 6 2

0-0,1 16 27 45 26 32 21 30

0,1-0,2 16 29 30 28 48 34 20

0,2-0,3 27 18 4 30 5 12 20

0,3-0,4 25 12 4 9 5 15 8

0,4-0,5 12 8 4 0 5 7 8

0,5-0,6 0 0 4 0 0 3 10

0,6-0,7 0 0 0 2 0 0 2

Pokud se podíváme na tabulku 18 s výčtem průměrných, maximálních a mini-

málních hodnot citlivosti, zjistíme, ţe průměrná hodnota citlivosti podle koeficientu

ULI je pod únosnou hranicí, kterou je podle Chrásky (1999) hodnota 0,2. Nadprůměr-

ných hodnot dosahuje pouze kategorie Aerodynamika a Zdravověda. Ostatní kategorie

se pohybují v podprůměrných hodnotách a úlohy nevykazují dostatečnou citlivost.

U kategorie z Aerodynamiky a Předpisů dosahuje minimální hodnota záporných hodnot,

coţ znamená, ţe úloha znevýhodňuje studenty „chytřejší“. Je třeba věnovat pozornost

tomu, zda se nejedná o úlohu s nevhodně formulovaným zadáním, či alternativami.

Podle Chrásky (1999) by se měl ideální interval rozloţení citlivosti úloh blíţit k jedné

a začínat od hodnoty minimálně 0,2. V našem případě vidíme v grafu (viz obr. 7) spíše

klesající tendenci.

Tab. 18: Maximální, minimální a průměrná hodnota citlivosti podle koeficientu ULI

v kategoriích

kategorie průměrná hodnota d max. hodnota d min. hodnota d

Aerodynamika 0,24 0,47 -0,07

Meteorologie 0,18 0,44 0,00

Nauka o létání 0,13 0,55 0,00

Navigace 0,18 0,65 0,00

Nouzové postupy 0,13 0,40 0,00

Předpisy 0,19 0,52 -0,19

Zdravověda 0,23 0,70 0,00

Tetrachorický koeficient

Z hodnot grafu (viz obr. 8) vyplývá, ţe rozsah jednotlivých výsledků v souboru

zkoumaných úloh z paraglidingu je od hodnot menších neţ 0 do 1. Dále je patrné, ţe

u všech kategorií více jak 80 % úloh dosahuje hodnoty vyšší neţ 0,2. Přes 90 % dosahu-

jí úlohy v kategorii Zdravověda, Nouzové postupy, Předpisy a Navigace. Na druhou

stranu úlohy s citlivostí niţší neţ 0,2 tvoří v průměru pouze necelých 9 %. Rozloţení

citlivosti souboru úloh pro teoretickou část zkoušky z paraglidingu je podle tetrachoric-

kého koeficientu zdánlivě celkem uspokojující. Pozor ale na některé „falešně“ vysoké

hodnoty, jak bylo popsáno v kapitole „zvláštní případy ve výpočtech citlivosti“. Většinu

úloh tvoří úlohy s citlivostí větší neţ 0,2.
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Obr. 8: Graf rozložení citlivosti úloh v kategoriích.

Tabulka 19 udává přesné hodnoty v procentech. Interval nevyhovujících citli-

vostí úloh je v tabulce znázorněn šedým pozadím buněk.

Tab. 19: Hodnoty citlivosti podle tetrachorického koeficientu rozložené do intervalů

citlivostí

rtet Aerodynamika

(%)

Meteorologie

(%)

Nauka o

létání

(%)

Navigace

(%)

Nouzové

postupy

(%)

Předpisy

(%)

Zdravověda

(%)

0 a méně 4 4 9 2 5 7 2

0-0,1 0 4 0 2 0 0 0

0,1-0,2 8 6 0 5 0 2 0

0,2-0,3 6 6 4 5 5 0 2

0,3-0,4 4 8 0 2 5 6 5

0,4-0,5 2 6 0 19 5 16 2

0,5-0,6 16 12 4 14 5 22 5

0,6-0,7 27 19 35 9 27 13 13

0,7-0,8 16 10 26 16 16 20 18

0,8-0,9 4 8 13 7 21 2 13

0,9-1 13 17 9 19 11 12 40

Pokud se podíváme na tabulku 20 s výčtem průměrných, maximálních a mini-

málních hodnot citlivosti, zjistíme, ţe průměrná hodnota citlivosti podle tetrachorického

koeficientu je vysoko nad průměrem. Podle Chrásky (1999) má hodnota citlivosti

u tetrachorického koeficientu dosahovat alespoň hodnoty 0,15. Kategorie s nejvyšší

citlivostí úloh a zároveň s nejvyšší maximální hodnotou jsou Zdravověda, Nauka o létá-

ní a Nouzové postupy. U kategorií Aerodynamika a Předpisy je nutno věnovat pozor-

nost úlohám, které dosáhly záporné citlivosti. V těchto případech úloha značně zvýhod-

ňuje méně úspěšné respondenty před respondenty úspěšnými. Podle Chrásky (1999) by

se měl ideální interval rozloţení citlivosti úloh blíţit k jedné a začínat od hodnotě mi-

nimálně 0,15.

Tab. 20: Maximální, minimální a průměrná hodnota citlivosti podle tetrachorického

koeficientu v kategoriích

kategorie průměrná hodnota rtet max. hodnota rtet min. hodnota rtet

Aerodynamika 0,60 1,00 -0,16

Meteorologie 0,58 1,00 0,00

Nauka o létání 0,66 1,00 0,00

Navigace 0,61 1,00 0,00

Nouzové postupy 0,66 1,00 0,00

Předpisy 0,56 1,00 -1,00

Zdravověda 0,78 1,00 0,00