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Diplomová práce se zabývá zpracováním a návrhem optimalizace testových úloh,
které se využívají při testování teoretických znalostí z oblasti paraglidingu u uchazečů
o pilotní licenci v rámci Letecké amatérské asociace. Vzhledem k rozmachu didaktického
testování prostřednictvím internetu je zvolené téma velice aktuální a v rámci diplomových
prací prozatím málo řešené. Práce obsahuje 74 stran textu včetně 2 stran literatury a dále
4 strany příloh.

Ke zpracování diplomové práce přistupovala autorka aktivně a samostatně

a jednotlivé kroky konzultovala s vedoucí diplomové práce. Po formální stránce je práce
zpracována odpovídajícím způsobem a vyskytuje se v ní jen malé množství nepřesností,
gramatických chyb a překlepů.

Teoretická část je dobře strukturována, s jasným členěním textu do odstavců

a kapitol, které usnadňují čtenáři orientaci v obsahově poměrně náročném textu. Množství
textu v kapitolách je voleno citlivě a jeho prostudování umožňuje dobré pochopení
interpretace výsledků.

Výsledková část obsahuje velké množství dat a vyžaduje pozorné čtení. Autorka se

snažila výsledky analýz přehledně uspořádat, což se však ne vždy úplně podařilo a čtenář se
může ve výsledcích snadno ztratit. Při zpracování dat projevila autorka nadprůměrné znalosti
z teorie testování a ze statistiky a dobře zvládla i výpočet koeficientů, které standardní
statistický software nenabízí. Mimo základní analýzu dat v MS Excel oceňuje vedoucí práce
zejména využití statistického softwaru MATLAB.

Autorka pracovala s domácí i zahraniční literaturou, kterou řádně cituje a dále čerpala

z internetových zdrojů, z nichž však některé mají spíše populárně naučný charakter a neuvádí
primární zdroj či autora publikovaných informací. Konkrétně se jedná o internetové stránky
scio.cz, kde je uvedená diskutabilní informace o hodnotách, kterých může nabývat koeficient
reliability. Tento problém vedoucí nechává k diskuzi při obhajobě.

Vedoucí kladně hodnotí bezprostřední návaznost diplomové práce na praxi

a skutečné využití výsledků při testování znalostí uchazečů o pilotní licenci v paraglidingu, což
potvrzuje i vyjádření zástupkyně Letecké amatérské asociace v kapitole 8.

Celkově lze říci, že stanoveného cíle bylo dosaženo a práce výtečně splňuje požadavky
na magisterskou práci, proto ji vedoucí diplomové práce doporučuje k obhajobě a navrhuje
hodnocení 1-2.

Otázka k obhajobě:
V kapitolách prezentací úloh jsou v některých zvýrazněných polích tabulek ještě

vykřičníky. Co znamenají a kde lze v textu nalézt popis?
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